
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 30 DEL 02/05/2017  

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - RIMBORSO VOUCHER SERVIZIO IN 
FAVORE DEL FORNITORE " COOPERATIVA INCONTRO "           

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di maggio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

  

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, dott.ssa Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  

 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 

 



VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, ed in particolare l’art. 33, secondo il quale 
nell’adempimento delle proprie funzioni di programmazione, indirizzo e controllo, la Regione adotta 
politiche ed interventi specifici di contrasto dell’esclusione sociale e della povertà, promuovendo il 
coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, scolastico, 
formativo, di inserimento lavorativo ed abitativo; 
 
PREMESSO 

 che la  L. 328/2000 che ha introdotto l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di affidamento 
dei servizi socio-assistenziali;  

 che Legge Regionale 23/2005 ha definito i criteri per la concessione delle autorizzazioni e per 
il rilascio dell’accreditamento dei servizi e delle strutture rimandando gli aspetti attuativi ad un 
“Regolamento di attuazione” che ad oggi non è stato ancora emanato; 

 che l’istituto dell’accreditamento mira da un lato  a  regolare l’ingresso nel  mercato  dei  
soggetti  che  intendono erogare servizi  per  conto  del pubblico attraverso la 
determinazione delle tariffe e l’emissione di buoni di servizio, e dall’altro ad implementare  
un  processo  di  promozione  e  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  attraverso 
“l’obbligo”, da parte dei soggetti erogatori, di garantire livelli strutturali ed organizzativi 
previsti dall’accreditamento diventando, in questo modo, uno degli strumenti principali con 
cui si persegue il miglioramento della qualità; 

 
CONSIDERATO che con Deliberazione di di G.C. n. 83   del 20.12.2014  la Giunta comunale 
si esprimeva per sperimentare il sistema di accreditamento per il Servizio di Assistenza 
Domiciliare Comunale attraverso l’Istituzione di un Albo dei soggetti accreditati;  
 

DATO ATTO che con propria Determinazione n. 99   del 30.12.2015  si approvava il bando 
per l’accreditamento e all’apertura dei termini utili per la presentazione delle istanze da 
parte dei fornitori interessati; 
 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle domande veniva fissata per le 
ore 13.00 del giorno  19.01.2015; 
 

CONSIDERATO CHE  con propria Determinazione n. 03 del 29.01.2015 si procedeva 
all’approvazione dell’ ALBO PROVVISORIO dei soggetti accreditati a svolgere il servizio di 
assistenza domiciliare per conto del Comune di Senis; 
 

RICHIAMATA altresì la Determinazione n. 29 del 24.04.2015 di approvazione dell’ALBO 
DEFINITIVO dei soggetti accreditati a svolgere il servizio di assistenza domiciliare nel modo 
che segue: 

Codice 
Forntore  

Soggetto accreditato 

01 Cooperativa Sociale Incontro 

02 Cooperativa Sociale Insieme si puo 

03 Società Cooperativa la Famiglia Nuova 

 
ATTESO che la gestione del servizio di Assistenza Domiciliare, tramite il sistema 
dell’accreditamento risulta avviato con decorrenza Maggio 2015 e la sua validità, è stata 
rinnovata, per un ulteriore anno, fino al 30.04.2017, con propria Determinazione n.  30 del  
29.04.2016; 
 

VISTI i singoli PATTI DI ACCREDITAMENTO sottoscritti fra il Comune di Senis e il 
Rappresentante Legale di ciascuna Cooperativa di cui al REP. dei Contratti nn. 13/2015 – 
14/2015 – 15/2015 ; 
 

CONSIDERATO che il sistema dell’accreditamento, tutela il diritto di scelta dell’utente 
nell’individuazione del fornitore di cui avvalersi per il servizio, da scegliersi fra quelli 
accreditati; 
 

TENUTO CONTO che a seguito della scelta del fornitore da parte dell’utente, segue 



l’assegnazione di un voucher/buono servizio, in cui sono indicate le Prestazioni consentite, 
il monte ore settimanale/mensile, il Costo del servizio e la quota utenza; 
 

VISTA la propria determinazione n. 08 del 02/02/2017 con la quale si riconosceva in favore 
di un utente, il voucher servizio n. 01 del 02.02.2017, per l'importo complessivo di €. 600,00 
e si provvedeva ad assumere formale impegno di spesa n. 75 ; 
 

CONSIDERATO CHE tutti l'utente sceglieva, quale fornitore, quello contrassegnato con il 
Codice 01: Cooperativa INCONTRO- Via Cagliari n. 33 Gonnostramatza-  alla quale pertanto 
dovranno essere fatti i pagamenti, su specifica delega in tal senso degli utenti; 
 
VISTA a tal proposito la fattura presentata dalla suddetta Cooperativa a titolo di richiesta di 
rimborso per il  relativo voucher di servizio, come segue: 

 
ATTESO che il servizio si è concluso in anticipo per decesso dell'utente e che occorre pertanto 
procedere allo svincolo delle somme impegnate e non utilizzate  per l'importo di €. 563,00; 
 
TENUTO CONTO che come previsto nelle indicazioni dell'ANAC, per tale tipologia del servizio, 
non è richiesto il codice Cig; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità, il suddetto pagamento 
graverà comunque sul conto corrente dedicato, indicato dalla Cooperativa; 
 
ACQUISITO il DURC nel quale si attesta la regolarità contributiva della Ditta; 
 
DATO ATTO che in riferimento alle suddette fatture, si  provvederà  a trattenere l’Iva dovuta, 
ammontante a complessive €. 1,76, (IVA al 5% sull’imponibile) ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
che prevede l’obbligo in capo alle pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, di 
trattenere l’IVA dovuta sulle fatture emesse dai fornitori a far data dal 01.01.2015 e versarla 
direttamente all’Erario; 
 

CONSIDERATO infine che si rende necessario svincolare 

Tutto cio premesso: 

DETERMINA 

di liquidare alla Cooperativa Incontro, la somma complessiva di €. 37,00- Codice cig. -  Esente -  
a saldo della fattura di cui sopra relativa al Servizio di Assistenza Domiciliare espletato in favore 
dei beneficiari dei Voucher Servizio come sopra indicato, per il periodo OTTOBRE 2016, nel  modo 
seguente: 

 €. 35,24 direttamente alla Cooperativa Incontro, quale saldo fattura; 

 €. 1,76  in favore dell’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, come introdotto 

dalla Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015), quale IVA dovuta sulle suddette fatture;  

di dare atto che la suddetta somma di €.  37,00  troverà imputazione così come di seguito 
specificato: Voce 4100, Capitolo 4, Articolo 1 - Codice 1.10.04.03 c/ Bilancio 2017 - Impegno n. 75;  

Estremi 
fattura 

Periodo di riferimento Importo 
totale al 
netto 
dell’IVA  
 

Importo IVA Totale Descrizione 
Rimborso 
Voucher nn. 

N. Ore 

2017 
175/E 

Febbraio 2017 35,24 1,76 37,00 01/2017 2 



di procedere per quanto in premessa,  allo svincolo della somma di €. 563,00 quali economie 
maturate sull'impegno n. 75/2017,  a seguito del decesso dell'utente; 

di omettere le generalità del beneficiario del voucher  nel rispetto del diritto alla riservatezza dei 
beneficiari; 
 
di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Contributi” secondo modalità che consentano di 
tutelare il diritto alla privacy dei beneficiari ; 
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 02/05/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:*SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO: FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO: FUSCO DANIELE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/05/2017 al 27/05/2017. 
 
 
Senis, lì 12/05/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO: FUSCO DANIELE 
 

 


